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n- 112.23 der Benlg~n zu den Sknographlschen Protokollen des NaHonalrat~ 
3 Ib:_ 

DER BUNDESMINISTER 
FUR UNTERRICHT UND KUNST 

XlV. Gesetzgebungsperiode 

Zl. 10.000/68 - Parl/78 

An die 

PARLAMENTSDIREKTION 

Parlament 

1017 Wien 

Wien, am 24. August 1978 

2028 tAB 

1978 ~09- 0 5 
zu 2,058/J 

Die schrift.liche parlamentarische Anfrage 

Nr. 2058/J-NR/78, betreffend Ausgaben für Inserate, 

Broschüren und sonstiges Werbematerialder Bundes­

regierung sowie Meinungsumfragen, die die Abgeord­

neten Dr.LANNER und Genossen am 7. Juli 1978 an 

mich richteten, beehre ich mich wie folgt zu 

beantworten: 

ad 1 und 2) 

Seit 20. Dezember 1977 wurden die in der 

beigeschlossenen Aufstellung angeführten Broschüren, 

Flugschriften und Prospekte vom Bundesministerium 

für Unterricht und Kunst herausgegeben. 

ad 3) 

Neben Zeitungsinseraten, die öffentliche 

Ausschreibungen vakantsrPlanstellen im Ressortbereich 

beinhalten und vor allem in der amtlichen Wiener 

Zeitung und im IBF (hier wurden auch Förderungspreise 

und Stipendien ausgeschrieben) vorgenommen~vurden, 

kamen in folgenden Zeitungen bZ\\1. Zeitschriften 

Inserate oder PR-Artikel in einer Gesamth5he von 

S 180.748,60 zur Vergabe: 
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Die Presse, Couleur, LAI-Informationen, Börsen-Kurier, 

Schnellbahn-Spiegel, Zeitschrift des Auslandsösterrei­

cherwerkes, Zeitschrift des Wiener Landesfürsorge-
\ -

und Wohlfahrtsvereines, Ehe und Fa~milie, Rennbahn-Expreß, 

Ill.Neue Welt. Für die im Bundesministerium für Unterricht 

und Kunst neu eingerichtete Schulservice-Stelle und 

damit im Zusammenhang stehende Aktivitäten (z. B. 

Sektionssprechtage im Bundesministerium für Unterricht 

und Kunst) wurden Inserate in folgenden Zeitungen in 

Auftrag gegeben: Kurier, Kronenzeitung, Arbeiterzeitung, 

PresRe,Neues Volksblatt, Kärntner Tageszeitung, Kleine 

Zeitung, Neue Zeitung,Südost-Tagespost, Oberösterreichische 

Nachrichten, Tiroler Tageszeitung, Vorarlberger Nachrichten, 

Linzer Tagblatt und Salzburger Nachrichten. Die Kosten 

dieser Inserate betrugen insges. S 2,094.932,34. 

ad 4) 

Das Bundesministerium für Unterricht und Kunst 

ließ im Berichtszeitraum 3.100 Schülerbeihilfenplakate 

bei der Firma DRUCKKUNST Wien "herstellen (Kosten 

S 10.100,-) und Schulen und Schulbehörden verteilen; 

zum Nationalfeiertag 1978 werden allen Schuldirektionen 

insgesamt 50.000 Plakate "Schüler forschen: Zeitgeschichte" 

zugesandt (Hersteller: Druckkunst Wien, Kosten S 46.764,-) 

ad 5 bis 8) 

Vom Bundesministerium für Unterricht und Kunst 

wurden seit 20. Dezember 1977 keine Aufträge an Meinungs­

forschungsinstitute vergeben. 

Beilagen 

t ... 
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Seit 20. Dezember 1977 vorn Bundesministeriurn für Unterricht und Kunst herausgegebene 

Broschüren, Flugschriften, Prospekte und Aussendungen 

T i tel 

"Schulreform" - Sonder­
beilage zur Wiener 
Zeitung Nr. 37 

Kunstbericht 1977 

Lehrerinformationen 
Gesundheitserziehung Nr.16 

Schülerbeihilfe 1976/77 

}'al t:prospekt "Du hast 
Anspruch auf Schülerbeihilfe" 

Auflage 
Stück 

65.000 

2.500 

90.600 

1.100 

258.000 

Kosten S 

124.903,54 
Unkl. Verand 
und Autoren-

kosten) 

86.913,--

114.194,50 

30.600,--

59.000,--

Hersteller 

österr.Staatsdruckerei, 
Wiener Zeitung . 

Druckkunst Wien 

Druckerei 
B. WOICZIK, Wien 

Universaldruck Wien 

Druckkunst Wien 

Adressaten 

Schulen, Mitglieder 
der Schulreformkcml1\ ; 
nnd des Schulversuchs­
zentrums, KaIT~ern, 

Experten der polit. 
Parteien, .inte·ress. 
öffentlichkeit 

Parlament, interess. 
ö~;fent1ichkeit 

Lehrer, Schulen und 
Schüler, Behörden, 
interesse Öffentlich­
keit 

Behörden, K~nmern, 
Parlament, interesse 
Öffentlichkeit 

Schulen, Schiller, 
Eltern 

2028/A
B

 X
IV

. G
P - A

nfragebeantw
ortung (gescanntes O

riginal)
3 von 7

w
w

w
.parlam

ent.gv.at



.~ , 

_.i!.. __ _ 

T i tel 

Broschüre "Auskünfte über 
Lehrstellen und Berufs­
schulen" 

Broschüre "Probleme zum 
Schulschluß - Kein Grund 
zur Verzweiflung" 

Peter DUSEK 
Der vergeRsene Widerstand 

Merkblatt für die Aufnahme 
in die Höheren Internats­
schulen des Sundes 

Grundsatzerlaß 
"Politische Bildung an 
den Schulen" 

"Massenmedien und 
Politische Bildung" 
(Sondernummer des 
1bf-Spektrums) 

r,n·formationsblatt 
Geistige Landesver. 
teidigung 4 Nummern· 

Auflage 
Stück 

6.000 

5.000 

140.000 

15.800 . 

100.000 

10.000 

2.800 

. : .. , 

Kosten S 

40.544,80 

295.000,--

.11.000,--

37.049 

29.160 

35.000 

- 2 -

Hersteller 

Druckerei 

Tusch 

Wien 

c. Gerold 
tVien 

Adressaten 

Schüler, 

Eltern, 

Lehrer 

i.· 

alle Schüler der 
3. Schulstufe 

Österr. Bundesverlag Volksschulen zwecks 
Weiterleitung der 
Informationen an 
Eltern 

Druckerei 
C. Gerold 

Druckerei 
C. Gerold 

SVEN-Druck 

alle Lehrer 

Direktionen 
aller S'chulen 

GLV-Referenten 

;"c ~._ 

.. 
t· 

~~~~~ 
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Arbeitsblätter zur 
Verkehrserziehung 

Texthefte zur Aktion 
"Englisches Theater 
geht in die Schulen" 

"The FamilyAlbum" 

"Inspectör Calls" 

Flugschrift 
"Mitteilungsblätter 
(zweisprachig) zur 
Information der 
Gastarbeiterkinder 
über Schulpflicht 
und Verkehrserziehung" 

Lehrbehelf für die 
schulische Verkehrs­
erziehung durch 
Exekutivbeamte 

Auflage 
Stück 

24.000 

71.000 

70.000 

15.000 
serbokroatisch 

5.000 
slowenisch . 

6.000 
türkisch 

10.000 

· ! .0: 

- 3 -

Kosten S 

456.240,--

230.580,--

240.000,--

Papierkosten 

Papierkosten 

Hers'-.:ller 

Friedrich Ges.rn.b.B. 
Linz 

c. Gerolds Sohn, Wien 

Hausdruckerei 

Hausdruckerei 

Adressaten 

Schüler des Schulver­
suchs "Verkehrser­
ziehung; 5. Schulstufe .. 

Schüler, die die Ver­
anstalten freiwillig 
besuchen 

Verteilung über LSR 

.. 
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.J Statistische Broschüren: 

'ritel 

Die allgemeinbildenden 
Pflichtschulen 1977/78 

Die berufsbildenden 
Pflichtschulen 1977/78 

Die allgemeinbildenden 
höheren Schulen 
Tabellenteil 1977/78 

Die allgemeinbildenden 
höheren Sch1.:!len 
Individualteil 1977/78 

Die allgemeinbildenden 
höheren Schulen Ergebnisse 
der Reifeprüfungen 
1976/77 

Die mittleren und höheren 
technischen und gewerb­
lichen Schulen 1977/78 

Die mittleren und höheren 
kaufmännischen Schulen 
·1977/78 

Auflage 
Stück 

180 

180 

180 

180 

180 

180 

180 

- 4 -

.. 

Kosten S Hersteller Adressaten 

30.000,-

20.000,-

Firma Landesschulräte 
30.000,-

Universaldruck und Äniter der 

19.000,-
~>Jiell Landesregierungen 

25.000,-

35.000,-

28.000,-
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T i tel 

Die Lehranstalten für 
.Humanberufe 1977/78 

Das land- und forstwirt­
schaftliehe Schulwesen 
1977/78 

Die Lehrer- und Erzieher­
bildung 1977/78 

Die allgemeinbildenden 
höheren Schulen, Fremd­
sprachenunterricht 1977/78 

Auflage 
Stück 

180 

180 

180 

180 

- 5'-

Kosten S 

35.000,-

25.000,-

25.000,-

25.000,-

Hersteller 

Firma 

Universaldruck 

~Vien 

Adressaten 

Landesschulräte 

und Ämter der 

Landesregierungen 

\. 
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