

II- 4223 der Beilagen zu den Stenographischen Protokollen des Nationalrates

**DER BUNDESMINISTER
FÜR UNTERRICHT UND KUNST**

XIV. Gesetzgebungsperiode

Zl. 10.000/68 - Parl/78

Wien, am 24. August 1978

2028 IAB

**1978-09-05
zu 2058 J**

An die
PARLAMENTSDIREKTION
Parlament
1017 Wien

Die schriftliche parlamentarische Anfrage
Nr. 2058/J-NR/78, betreffend Ausgaben für Inserate,
Broschüren und sonstiges Werbematerial der Bundes-
regierung sowie Meinungsumfragen, die die Abgeord-
neten Dr.LANNER und Genossen am 7. Juli 1978 an
mich richteten, beehre ich mich wie folgt zu
beantworten:

ad 1 und 2)

Seit 20. Dezember 1977 wurden die in der
beigeschlossenen Aufstellung angeführten Broschüren,
Flugschriften und Prospekte vom Bundesministerium
für Unterricht und Kunst herausgegeben.

ad 3)

Neben Zeitungsinseraten, die öffentliche
Ausschreibungen vakanter Planstellen im Ressortbereich
beinhalten und vor allem in der amtlichen Wiener
Zeitung und im IBF (hier wurden auch Förderungspreise
und Stipendien ausgeschrieben) vorgenommen wurden,
kamen in folgenden Zeitungen bzw. Zeitschriften
Inserate oder PR-Artikel in einer Gesamthöhe von
S 180.748,60 zur Vergabe:

- 2 -

Die Presse, Couleur, LAI-Informationen, Börsen-Kurier, Schnellbahn-Spiegel, Zeitschrift des Auslandsösterreichischerwerkes, Zeitschrift des Wiener Landesfürsorge- und Wohlfahrtsvereines, Ehe und Familie, Rennbahn-Expreß, Ill. Neue Welt. Für die im Bundesministerium für Unterricht und Kunst neu eingerichtete Schulservice-Stelle und damit im Zusammenhang stehende Aktivitäten (z. B. Sektionssprechtag im Bundesministerium für Unterricht und Kunst) wurden Inserate in folgenden Zeitungen in Auftrag gegeben: Kurier, Kronenzeitung, Arbeiterzeitung, Presse, Neues Volksblatt, Kärntner Tageszeitung, Kleine Zeitung, Neue Zeitung, Südost-Tagespost, Oberösterreichische Nachrichten, Tiroler Tageszeitung, Vorarlberger Nachrichten, Linzer Tagblatt und Salzburger Nachrichten. Die Kosten dieser Inserate betrugen insges. S 2.094.932,34.

ad 4)

Das Bundesministerium für Unterricht und Kunst ließ im Berichtszeitraum 3.100 Schülerbeihilfenplakate bei der Firma DRUCKKUNST Wien herstellen (Kosten S 10.100,-) und Schulen und Schulbehörden verteilen; zum Nationalfeiertag 1978 werden allen Schuldirektionen insgesamt 50.000 Plakate "Schüler forschen: Zeitgeschichte" zugesandt (Hersteller: Druckkunst Wien, Kosten S 46.764,-)

ad 5 bis 8)

Vom Bundesministerium für Unterricht und Kunst wurden seit 20. Dezember 1977 keine Aufträge an Meinungsforschungsinstitute vergeben.

Beilagen

hinterlegt

Seit 20. Dezember 1977 vom Bundesministerium für Unterricht und Kunst herausgegebene
Broschüren, Flugschriften, Prospekte und Aussendungen

T i t e l	Auflage Stück	Kosten S	Hersteller	Adressaten
"Schulreform" - Sonder- beilage zur Wiener Zeitung Nr. 37	65.000	124.903,54 (inkl. Verand und Autoren- kosten)	Österr.Staatsdruckerei, Wiener Zeitung	Schulen, Mitglieder der Schulreformkomm, und des Schulversuchs- zentrums, Kammern, Experten der polit. Parteien, interess. Öffentlichkeit
Kunstbericht 1977	2.500	86.913,--	Druckkunst Wien	Parlament, interess. Öffentlichkeit
Lehrerinformationen Gesundheitserziehung Nr.16	90.600	114.194,50	Druckerei B. WOICZIK, Wien	Lehrer, Schulen und Schüler, Behörden, interess. Öffentlich- keit
Schülerbeihilfe 1976/77	1.100	30.600,--	Universaldruck Wien	Behörden, Kammern, Parlament, interess. Öffentlichkeit
Faltprospekt "Du hast Anspruch auf Schülerbeihilfe"	258.000	59.000,--	Druckkunst Wien	Schulen, Schüler, Eltern

- 2 -

T i t e l	Auflage Stück	Kosten S	Hersteller	Adressaten
Broschüre "Auskünfte über Lehrstellen und Berufsschulen"	6.000	40.544,80	Druckerei Tusch Wien	Schüler, Eltern, Lehrer
Broschüre "Probleme zum Schulabschluß - Kein Grund zur Verzweiflung"	5.000			
Peter DUSEK Der vergessene Widerstand	140.000	295.000,--	C. Gerold Wien	alle Schüler der 8. Schulstufe
Merkblatt für die Aufnahme in die Höheren Internats-schulen des Bundes	15.800	11.000,--	Österr. Bundesverlag	Volksschulen zwecks Weiterleitung der Informationen an Eltern
Grundsatzerlaß "Politische Bildung an den Schulen"	100.000	37.049	Druckerei C. Gerold	alle Lehrer
"Massenmedien und Politische Bildung" (Sondernummer des ibf-Spektrums)	10.000	29.160	Druckerei C. Gerold	Direktionen aller Schulen
Informationsblatt Geistige Landesverteidigung 4 Nummern	2.800	35.000	SVEN-Druck	GLV-Referenten

- 3 -

T i t e l	Auflage Stück	Kosten S	Herssteller	Adressaten
Arbeitsblätter zur Verkehrserziehung	24.000	456.240,--	Friedrich Ges.m.b.H. Linz	Schüler des Schulver- suchs "Verkehrser- ziehung; 5. Schulstufe"
Texthefte zur Aktion "Englisches Theater geht in die Schulen"			C. Gerold's Sohn, Wien	Schüler, die die Ver- anstalten freiwillig besuchen
"The Family Album"	71.000	230.580,--		
"Inspector Calls"	70.000	240.000,--		
Flugschrift "Mitteilungsblätter (zweisprachig) zur Information der Gastarbeiterkinder über Schulpflicht und Verkehrserziehung"	15.000 serbokroatisch 5.000 slowenisch 6.000 türkisch	Papierkosten Hausdruckerei		Verteilung über LSR
Lehrbehelf für die schulische Verkehrserziehung durch Exekutivbeamte	10.000	Papierkosten Hausdruckerei		

Statistische Broschüren:

- 4 -

T i t e l	Auflage Stück	Kosten S	Hersteller	Adressaten
Die allgemeinbildenden Pflichtschulen 1977/78	180	30.000,-		
Die berufsbildenden Pflichtschulen 1977/78	180	20.000,-	Firma	Landesschulräte
Die allgemeinbildenden höheren Schulen Tabellenteil 1977/78	180	30.000,-	Universaldruck	und Ämter der
Die allgemeinbildenden höheren Schulen Individualteil 1977/78	180	19.000,-	Wien	Landesregierungen
Die allgemeinbildenden höheren Schulen Ergebnisse der Reifeprüfungen 1976/77	180	25.000,-		
Die mittleren und höheren technischen und gewerblichen Schulen 1977/78	180	35.000,-		
Die mittleren und höheren kaufmännischen Schulen 1977/78	180	28.000,-		

T i t e l	Auflage Stück	Kosten S	Hersteller	Adressaten
Die Lehranstalten für Humanberufe 1977/78	180	35.000,-		
Das land- und forstwirtschaftliche Schulwesen 1977/78	180	25.000,-		
Die Lehrer- und Erzieherbildung 1977/78	180	25.000,-	Firma Universaldruck Wien	
Die allgemeinbildenden höheren Schulen, Fremdsprachenunterricht 1977/78	180	25.000,-		